

Số: /KH-SLĐTBXH-PCTNXH

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2232/QĐ-SLĐTBXH ngày 31/01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;

Căn cứ Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 05/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ; Kế hoạch số 16/KH-BCĐ799 ngày 20/02/2024 của Ban chỉ đạo 799 thành phố về phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố năm 2024; Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao chỉ tiêu đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại các Cơ sở cai nghiện ma túy năm 2024.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế năm 2024 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp luật trong công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố, thực hiện đa dạng các hình thức điều trị, cai nghiện ma túy, đảm bảo mọi người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn đều được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma

túy phù hợp, góp phần phòng ngừa, hạn chế phát sinh người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thành phố.

## **2. Yêu cầu:**

- Nâng cao hiệu quả công tác điều trị, cai nghiện ma túy tại các Cơ sở cai nghiện ma túy tập trung (bao gồm cai nghiện bắt buộc, tự nguyện); điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Ủy ban nhân dân thành phố đã giao năm 2024; hạn chế tình trạng tái nghiện, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tìm kiếm việc làm, ổn định cuộc sống.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, phổ biến pháp luật và các văn bản mới ban hành về công tác cai nghiện ma túy, các chủ trương về đổi mới công tác cai nghiện ma túy; tập trung tuyên truyền về tác hại, hậu quả của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy..., với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với mọi đối tượng; chú trọng tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tệ nạn ma túy, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố.

## **II. Nội dung thực hiện và chỉ tiêu cụ thể:**

### **1. Công tác điều trị, cai nghiện ma túy:**

**1.1. Tổ chức điều trị, cai nghiện tập trung, cai nghiện tại gia đình, cộng đồng của các Cơ sở cai nghiện ma túy: 2.020 người, cụ thể:**

- **Cơ sở cai nghiện ma túy số 2 là 930 người, trong đó:**

+ Cai nghiện bắt buộc: 300 người.

+ Cai nghiện tự nguyện: 200 người.

+ Tiếp nhận tạm thời người nghiện không nơi cư trú ổn định: 20 người.

+ Tiếp nhận người nghiện trong thời gian chờ lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc: 10 người.

+ Tiếp nhận người để xác định tình trạng nghiện ma túy: 100 người.

+ Cai nghiện tại gia đình, cộng đồng: 300 người.

- **Cơ sở cai nghiện ma túy Gia Minh là: 850 người, trong đó:**

+ Cai nghiện bắt buộc: 350 người.

+ Cai nghiện tự nguyện: 350 người.

+ Tiếp nhận người để xác định tình trạng nghiện ma túy: 100 người.

+ Cai nghiện tại gia đình, cộng đồng: 50 người.

- **Trường Lao động - Xã hội Thanh Xuân là: 240 người, trong đó:**

+ Cai nghiện bắt buộc (nữ): 30 người;

+ Cai nghiện tự nguyện: 120 người;

+ Tiếp nhận tạm thời người nghiện không nơi cư trú ổn định: 50 người.

+ Tiếp nhận người để xác định tình trạng nghiện ma túy: 40 người.

**1.2. Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại các cơ sở thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý: 1.090 người, cụ thể:**

- Cơ sở cai nghiện ma túy số 2: 590 người, trong đó:

+ Cơ sở điều trị tại huyện Tiên Lãng: 120 người;

+ Cơ sở điều trị tại huyện Vĩnh Bảo: 120 người;

+ Cơ sở điều trị tại quận Kiến An: 350 người.

- Trường Lao động Xã hội Thanh Xuân: 500 người, trong đó:

+ Cơ sở điều trị thay thế tại Trường Thanh Xuân: 250 người;

+ Cơ sở điều trị thay thế tại xã Hoà Bình, huyện Thủy Nguyên: 250 người.

**2. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội về công tác điều trị, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú:**

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, cập nhật kiến thức chuyên môn về tư vấn, điều trị nghiện ma túy và các Nghị định, văn bản mới ban hành về công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tại các quận, huyện, xã, phường, thị trấn, viên chức, người lao động tại các Cơ sở cai nghiện ma túy; tình nguyện viên Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản như: Luật phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; chú trọng tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tệ nạn ma túy nhằm nâng cao nhận thức cho người dân, gia đình và người nghiện ma túy; khuyến khích người nghiện ma túy tự giác khai báo, đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp, giúp đỡ người sau cai nghiện tìm kiếm việc làm, ổn định cuộc sống, hòa nhập với cộng đồng và phòng, chống tái nghiện.

**3. Tổ chức kiểm tra công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy tại các địa phương, đơn vị.**

Tổ chức kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện công tác điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện; nâng cao chất lượng công tác cai nghiện, quản lý tốt

học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy tập trung đảm bảo an toàn, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; định kỳ báo cáo, đánh giá kết quả công tác cai nghiện, điều chỉnh nội dung, biện pháp cho phù hợp tình hình thực tiễn để nâng cao hiệu quả trong công tác cai nghiện ma túy.

### **III. Nhiệm vụ cụ thể:**

#### **1. Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội:**

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giao Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu, xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác điều trị, cai nghiện ma túy tại các đơn vị.

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan và các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ cho người cai nghiện ma túy tập trung và viên chức, người lao động, bác sỹ làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma túy công lập, chính sách hỗ trợ cho lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm ma túy trên địa bàn thành phố.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan và các quận, huyện, xã, phường, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy; các chính sách, pháp luật về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy, vận động người nghiện ma túy tự nguyện cai nghiện, tham gia điều trị nghiện bằng chất thay thế.

- Theo dõi, tổng hợp việc thực hiện chỉ tiêu đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc của các quận, huyện và tham mưu, đề xuất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có văn bản đề nghị các quận, huyện chỉ đạo thực hiện tốt chỉ tiêu được giao năm 2024 theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tập huấn các văn bản như: Luật phòng, chống ma túy sửa đổi năm 2021, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ, các Thông tư hướng dẫn và các văn bản mới ban hành có liên quan đến công tác cai nghiện ma túy nhằm nâng cao năng lực, kiến thức chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tại các quận, huyện, xã, phường, thị trấn và các cơ sở cai nghiện ma túy.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn tại các Cơ sở cai nghiện ma túy và tại cộng đồng.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thực hiện kiểm tra, hướng dẫn các Cơ sở cai nghiện ma túy trong việc tổ chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy bảo đảm quy định của Luật Phòng, chống ma túy, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản khác liên quan.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các cơ sở thực hiện tốt việc hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy theo quy định tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Cơ sở cai nghiện ma túy và các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, báo cáo kịp thời về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để chỉ đạo giải quyết; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về công tác cai nghiện ma túy theo quy định.

## **2. Các Cơ sở cai nghiện ma túy, Trường Lao động Xã hội Thanh Xuân:**

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý, điều trị, cai nghiện phục hồi, lao động trị liệu và dạy nghề cho học viên đảm bảo an toàn, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ tại cơ sở.

- Thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác điều trị, cai nghiện ma túy theo Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản như: Luật phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư 29/2022/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố, nội quy quy chế của cơ sở cai nghiện và các tác hại của việc sử dụng ma túy với các hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, phù hợp với mọi đối tượng; vận động người nghiện ma túy và gia đình đăng ký cai nghiện ma túy tự nguyện, giúp đỡ người sau cai nghiện phòng, chống tái nghiện, hoà nhập với cộng đồng.

- Đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động tại đơn vị để nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ trong công tác tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy và quản lý tốt đối tượng.

- Rà soát, đề xuất bổ sung, hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự và các điều kiện đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Đẩy mạnh công tác cai nghiện tập trung (bao gồm cả cai nghiện bắt buộc và tự nguyện), căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma

túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao; thực hiện tốt việc hỗ trợ kinh phí cho người cai nghiện ma túy tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và các chế độ, chính sách cho người cai nghiện ma túy tại cơ sở theo quy định.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và khả năng thực hiện, tiếp tục hoàn thiện việc lập hồ sơ đề nghị công bố cơ sở đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, phối hợp với cơ quan quản lý giáo dục và đào tạo tại địa phương tổ chức dạy văn hóa cho người từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi bị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Định kỳ phối hợp cung cấp danh sách người nghiện ma túy đang cai nghiện tại cơ sở cho Công an thành phố để tổng hợp số người nghiện ma túy trên địa bàn thành phố; thực hiện thông báo cho các địa phương khi người nghiện đã hoàn thành thời gian cai nghiện tại cơ sở theo quy định.

### **3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch tại địa phương; phối hợp với Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội, cơ quan Công an, Tòa án nhân dân, các phòng, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả; chủ động đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tệ nạn xã hội, công tác dự phòng, điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn quận, huyện.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, phối hợp với Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn liên quan cho các đơn vị, địa phương trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể giúp đỡ, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tìm kiếm việc làm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, phòng, chống tái nghiện.

- Chủ động phối hợp với Công an quận, huyện, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các đơn vị chức năng trên địa bàn trong việc lập hồ sơ đề nghị quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ; thường xuyên rà soát, cập nhật số liệu về người nghiện ma túy trên địa bàn; thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định.

### **4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**

Phối hợp với Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội tham mưu Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bố trí kinh phí phòng, chống ma túy đối với Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội và các Cơ sở cai nghiện ma túy, Trường Lao động Xã hội Thanh Xuân để triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị, cai nghiện ma túy.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố, các ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các quận, huyện phối hợp thực hiện:**

*5.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện:*

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố, các Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành về công tác cai nghiện, điều trị nghiện thay thế và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú; công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; chỉ đạo các ngành chức năng trên địa bàn phối hợp thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Ủy ban nhân dân thành phố đã giao tại Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về việc đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại các Cơ sở cai nghiện ma túy năm 2024.

- Thực hiện tốt việc quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ, quan tâm hỗ trợ giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy để phòng ngừa tái nghiện, tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo các ngành liên quan cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, phường thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt Thông tư số 62/2022/TT-BTC ngày 05/10/2022 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; đảm bảo bố trí kinh phí phù hợp để thực hiện có hiệu quả việc áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú theo quy định.

- Phối hợp thực hiện tốt việc báo cáo tình hình đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc; công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, điều trị nghiện bằng chất thay thế; công tác quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú và hỗ trợ việc làm, đào tạo nghề cho người sau cai nghiện trên địa bàn quản lý.

*5.2. Đề nghị Công an thành phố:*

- Thường xuyên phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan và các địa phương rà soát, thống kê, lập hồ sơ quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thành phố; định kỳ phối hợp cung cấp số liệu cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xây dựng Kế hoạch, triển khai công tác cai

nghiện phù hợp; chỉ đạo, hướng dẫn Công an các quận, huyện, xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác rà soát, thống kê, phân loại và quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy, nhất là người nghiện ma túy tổng hợp, người nghiện không có nơi cư trú ổn định; tăng cường lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các quận, huyện theo dõi và đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại các Cơ sở cai nghiện ma túy theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao chỉ tiêu đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc năm 2024.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 17/12/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường thực hiện công tác quản lý người sử dụng ma túy trái phép, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố; phối hợp đảm bảo tốt an ninh trật tự tại các Cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn thành phố.

### 5.3. Đề nghị Sở Y tế:

- Tiếp tục rà soát, công bố các đơn vị đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định tại Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Nghiên cứu áp dụng và hướng dẫn thực hiện các phương pháp, quy trình cai nghiện, chữa trị cho người nghiện ma túy nhất là người nghiện ma túy tổng hợp, điều trị các rối loạn do sử dụng ma túy tổng hợp; nghiên cứu, ứng dụng các bài thuốc và các phương pháp y học tiên tiến vào việc điều trị và phục hồi cho người nghiện ma túy.

- Tiếp tục tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ y tế tại các Cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trong công tác điều trị, cai nghiện ma túy.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn việc phòng, chống dịch bệnh, khám sức khỏe định kỳ cho người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

### 5.4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn việc tổ chức dạy văn hóa cho người từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

5.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức đoàn thể: phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền và các ban, ngành chức năng



tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, vận động người nghiện ma túy cai nghiện, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng.

#### **IV. Kinh phí thực hiện.**

- Nguồn ngân sách được Trung ương và thành phố cấp năm 2024;
- Nguồn huy động đóng góp của gia đình người nghiện ma túy;
- Nguồn thu từ kết quả lao động trị liệu tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập.

#### **V. Tổ chức thực hiện.**

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức đoàn thể, Công an thành phố, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống các tệ nạn xã hội; tích cực phối hợp và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác cai nghiện và hỗ trợ giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội) theo định kỳ 6 tháng, 1 năm và báo cáo đột xuất theo yêu cầu để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Yêu cầu Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội, Phòng Kế hoạch - Tài chính và các Cơ sở cai nghiện ma túy, Trường Lao động Xã hội Thanh Xuân triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; tổng hợp báo cáo của các đơn vị theo định kỳ, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân thành phố./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND TP (để b/c);
- Cục PCTNXH (để b/c);
- UBMTTQTP;
- CATP; Sở YT, GD&ĐT;
- Giám đốc Sở;
- PGĐ Đinh Minh Tuấn;
- UBND các quận, huyện;
- CCPCTNXH; P.KH-TC;
- PLĐT BXH các Q/H;
- CSCNMT số 2, Gia Minh; T.Thanh Xuân;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Cao Lân**